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Para conhecimento de todos os interessados a seguir se informa: 
 
I – DIREÇÃO (Nada a comunicar) 
 
II – CONSELHO DE DISCIPLINA  
O presente Conselho de Disciplina da Associação de Basquetebol de Aveiro, atenta à factualidade supra 
descrita, aos factos dados como provados e não provados no presente processo disciplinar e 
verificando-se a prática da infração Violência do Público, tudo em observância com o previsto nos 
artigos 19º e ss. do Regulamento de Prevenção e Punição de Manifestações de Violência da Federação 
Portuguesa de Basquetebol, decide aplicar ao Grupo Desportivo da Gafanha a sanção de pena de 
multa em €300,00 (trezentos euros) pela prática de agressão a adepto, ocorrida no decurso do jogo 
n.º 519, nos termos do disposto nos artigos 19º, al. c) e 22º, al. a) do citado diploma. 
 
III – ADMINISTRATIVO  
1 – Subidas de escalão 
Foram deferidas em devido tempo para a época 2016/2017 as seguintes subidas de escalão etário: 
 
Sub18 Masc a Sen Masc 
Caio Eduardo Morais da Silva        - Esgueira 
 
2 – Alterações de jogos 
Solicitamos que os Clubes cumpram o que está regulamentado no ponto 5 capítulo III das Normas e 
Instruções em vigor, em relação às alterações de jogos.  
 
Campeonato Distrital de Sub14 Femininos 
Jogo nº 224 – Gica   - Illiabum  - 08/01/2017 – 15:00 h – Pav. Gica 
 
Campeonato Distrital de Sub16 Femininos 
Jogo nº 492 – Gafanha  - Esgueira  - 07/01/2017 – 14:30 h – Pav. Gafanha 
 
Campeonato Distrital de Sub14 Masculinos 
Jogo nº 649 – Gica   - Ovarense  - 08/01/2017 – 17:00 h – Pav. Gica 
Jogo nº 677 – Brandoense  - Esgueira  - 15/01/2017 – 15:30 h – Pav. GRIB 
 
Campeonato Distrital de Sub18 Masculinos 
Jogo nº 407 – Illiabum  - Sangalhos  - 06/01/2017 – 21:30 h – Pav. C.A. Nordes. 
Jogo nº 410 – Esgueira  - Beira Mar  - 07/01/2017 – 21:00 h – Pav. Alquerubim 
 
 
IV- FORMAÇÃO  
1 – Ação de complemento de treinadores – Grau I 
Realiza-se no dia 09/01/2017 às 21:00 h a ação de complemento de treinadores de Grau I. 
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V – ATIVIDADES  
1 – Concentrações de Minis 

6ª JORNADA DE SUB 12 (Concentração) – 4X4 

NASCIDOS EM: 2005, 2006 e 2007 

 

Local: Pavilhão do  

Dia: 8 de janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

 

(4 equipas) 

 

EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6ª JORNADA DE SUB 8 – 3X3 

NASCIDOS EM: 2009, 2010 e 2011 

 

Local: Pavilhão do Esgueira 

Dia: 8 de Janeiro (Domingo) 

Hora da Concentração: 10.00 horas  

Início dos Jogos: 10.30 horas 

Fim dos Jogos: 12.30 horas 

 

(6 equipas) 

 

CLUBES 

SUB - 12 

MASC FEM MIST 
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EQUIPAS PARTICIPANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 - Vagas das equipas da AB Aveiro no Campeonato Nacional, Taça Nacional e Torneio 
Interassociações 
 

 

Escalão 

Campeonato 

Nacional 

Taça  

Nacional 

Torneio 

Interassociações 

Sub 14 F 2 a 4 - 3? 

Sub 16 F 1 3 3? 

Sub 19 F 2 2 3? 

Sub 14 M 2 a 4 - 4? 

Sub 16 M 1 2 4? 

Sub 18 M 2 2 4? 

 
 
3 – Concentrações de Minibasquete 
Somos a informar as datas das concentrações de minibasquete, para o 2º período. 
 
Sub8 e sub12 – 08/01; 22/01; 05/02; 19/02; 12/03; 26/03 
Sub10 – 15/01; 29/01; 12/02; 05/03; 19/03; 02/04 
 
VI – CONSELHO DE ARBITRAGEM  
1 - Jogos sem árbitros e oficias de mesa nomeados  

Nº Jogo Data Hora Local Visitado Visitante Prova 

511 06/01/2017 21:30 Pav GICA GICA/Benetton AD Vagos/Prifer Sub 16 F 

620 07/01/2017 16:00 Pav. Desp. Arouca Centro J Sal Arouca ACR Vale de Cambra Sub 16 M 

597 07/01/2017 16:30 Raimundo Rodrigues Ovarense B/BIL Illiabum Clube Sub 16 M 

466 07/01/2017 21:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B GICA Sub 18 M 

410 07/01/2017 21:00 Pav Gin. Esgueira Esgueira/MadeivougaSto SC Beira Mar Sub 18 M 

619 08/01/2017 18:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Sangalhos DC B Sub 16 M 

674 08/01/2017 14:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Madeigrou Sangalhos/Valorpneu Sub 14 M 

 

CLUBES 

SUB - 8 

MASC FEM MIST 

Esgueira   3 
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675 08/01/2017 09:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/CONCEITO FAMÍLIA Atómicos/Irbal Sub 14 M 

676 08/01/2017 11:00 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense UD Oliveirense Sub 14 M 

707 08/01/2017 11:00 ACR Vale de Cambra ACR Vale de Cambra Ovarense B/SAFINA Sub 14 M 

599 08/01/2017 11:15 Pav Mun. Paulo Pinto ADS B/SIMACA GICA Sub 16 M 

598 08/01/2017 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Anadia FC Sub 16 M 

708 08/01/2017 11:15 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B Escola SLB O Azemeis Sub 14 M 

463 08/01/2017 17:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Galitos B/WEBER Sub 18 M 

437 08/01/2017 11:00 Pav. Desp. Arouca Centro J Sal Arouca UD Oliveirense Sub 18 M 

514 08/01/2017 10:15 Municipal de Vagos AD Vagos/Prifer Sangalhos DC Sub 16 F 

 
 
VII – AGENDA DA SEMANA E RESULTADOS  
Solicitamos aos Clubes que iniciem o processo de introdução dos resultados no Sistema Administrativo, 
conforme está explicado no documento que vos foi remetido via email sobre as 1ª 
inscrições/revalidações de atletas. 
Este processo não inviabiliza o envio atempado dos respetivos boletins de jogo originais para a ABA.  
 
1 – Agenda da Semana  

Nº Jogo Data Hora Local Visitado Visitante Prova 

511 06/01/2017 21:30 Pav GICA GICA/Benetton AD Vagos/Prifer Sub 16 F 

449 06/01/2017 21:45 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube UD Oliveirense Sub 18 M 

409 06/01/2017 21:45 Pav Galitos Galitos A/INDASA ADS/ÓPTICA SMILE Sub 18 M 

408 06/01/2017 21:00 Raimundo Rodrigues Ovarense/BIL GDG/ÓPTICA BRANCO Sub 18 M 

407 06/01/2017 21:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube Sangalhos DC Sub 18 M 

648 07/01/2017 15:00 P EB 2,3 João Afonso Beira Mar/Ria Blades Galitos A/PRIMUS VITÓR Sub 14 M 

491 07/01/2017 18:30 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/RentPiano Galitos/FLOR DE AVEIRO Sub 16 F 

492 07/01/2017 14:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/Esporgel Esgueira/Edicópia Sub 16 F 

493 07/01/2017 14:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos/Reclangol Illiabum Clube Sub 16 F 

561 07/01/2017 18:30 Pav Galitos Galitos/FERRO UD Oliveirense Sub 16 M 

562 07/01/2017 14:30 Raimundo Rodrigues Ovarense/Clí Pardelhas SC Beira Mar Sub 16 M 

563 07/01/2017 14:30 Pav Mun. Paulo Pinto A.D.Sanjoanense Esgueira/Púcaro Sub 16 M 

564 07/01/2017 16:00 Comp Desp Sangalhos  Sangalhos DC GDG/Óptica Branco Sub 16 M 

597 07/01/2017 16:30 Raimundo Rodrigues Ovarense B/BIL Illiabum Clube Sub 16 M 

620 07/01/2017 16:00 Pav. Desp. Arouca Centro J Sal Arouca ACR Vale de Cambra Sub 16 M 

464 07/01/2017 16:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Anadia FC Sub 18 M 

410 07/01/2017 21:00 Pav Gin. Esgueira Esgueira/MadeivougaSto SC Beira Mar Sub 18 M 

72 07/01/2017 14:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube GICA Sub 19 F 

69 07/01/2017 14:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Hello AD Vagos Sub 19 F 

59 07/01/2017 21:00 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/INVERTZO Ovarense Sub 19 F 

466 07/01/2017 21:30 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B GICA Sub 18 M 

70 08/01/2017 16:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos/Irbal GDG/ESPORGEL Sub 19 F 

71 08/01/2017 11:15 Raimundo Rodrigues Ovarense Galitos/ERGOVISÃO Sub 19 F 

224 08/01/2017 15:00 Pav GICA GICA/Benetton Illiabum Clube Sub 14 F 

225 08/01/2017 09:15 Raimundo Rodrigues Ovarense/PRIO Esgueira/Fiamma Sub 14 F 

226 08/01/2017 14:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos/Clínica Molic ADS/WORLD PACK Sub 14 F 
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227 08/01/2017 16:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/IRMÃOS MONTEIRO Galitos/LA CLINIC Sub 14 F 

437 08/01/2017 11:00 Pav. Desp. Arouca Centro J Sal Arouca UD Oliveirense Sub 18 M 

463 08/01/2017 17:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Galitos B/WEBER Sub 18 M 

514 08/01/2017 10:15 Municipal de Vagos AD Vagos/Prifer Sangalhos DC Sub 16 F 

565 08/01/2017 11:15 Comp Desp Sangalhos  Sangalhos DC Galitos/FERRO Sub 16 M 

566 08/01/2017 15:00 Dr Salvador Machado UD Oliveirense Ovarense/Clí Pardelhas Sub 16 M 

567 08/01/2017 18:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/Óptica Branco Esgueira/Púcaro Sub 16 M 

568 08/01/2017 15:00 P EB 2,3 João Afonso SC Beira Mar A.D.Sanjoanense Sub 16 M 

598 08/01/2017 15:30 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense Anadia FC Sub 16 M 

599 08/01/2017 11:15 Pav Mun. Paulo Pinto ADS B/SIMACA GICA Sub 16 M 

619 08/01/2017 18:30 Pav Oliveira  Bairro Atómicos Sport Clube Sangalhos DC B Sub 16 M 

647 08/01/2017 09:15 Pav Mun. Paulo Pinto ADS/FEPSA Illiabum Clube Sub 14 M 

649 08/01/2017 17:00 Pav GICA GICA Ovarense/PRIO Sub 14 M 

674 08/01/2017 14:30 Pav Gin. Esgueira Esgueira/Madeigrou Sangalhos/Valorpneu Sub 14 M 

675 08/01/2017 09:30 Pav Gafanha Nazaré GDG/CONCEITO FAMÍLIA Atómicos/Irbal Sub 14 M 

676 08/01/2017 11:00 Pavilhão do GRIB GRI Brandoense UD Oliveirense Sub 14 M 

707 08/01/2017 11:00 ACR Vale de Cambra ACR Vale de Cambra Ovarense B/SAFINA Sub 14 M 

708 08/01/2017 11:15 Pav Cap Adriano Nor  Illiabum Clube B Escola SLB O Azemeis Sub 14 M 

494 11/01/2017 21:30 Pav Galitos Galitos/FLOR DE AVEIRO Atómicos/Reclangol Sub 16 F 

 
2 – Resultados (Nada a comunicar) 
 


